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[Finansministeren.] 
som vi har bevilget, og der kommer for- 
mentlig også udgifter i forbindelse med 
FN-politistyrken og i forbindelse med civil- 
forsvaret og civilbeskyttelsen; men efter 
de tal, der hidtil har været opstillet, er der 
dog ikke tale om beløb af en størrelsesorden 
som den, det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard nævnte, i hvert fald ikke for 
indeværende finansår. 

Spørger man mig så, om de udenrigspoli- 
tiske begivenheder ikke i høj grad vil på- 
virke det finanslovforslag, som vi drøfter 
i dag, er jeg ganske enig i, at det kan der 
være stor risiko for, men jeg vil gøre op- 
mærksom på, at jeg tror, det vil påvirke 
samfundets samlede økonomi meget væsent- 
ligt, og at det derfor måske er mere af- 
gørende at diskutere, hvorledes disse virk- 
ninger kan blive, og så bagefter tage en 
kort gennemgang af, hvordan dette kan 
skinne tilbage på statens finanser, som dog 
i denne forbindelse må være det mindre. 

Det fremgik af flere af de ærede ordføreres 
taler, at det, man lagde mest vægt på, var 
udsigten til prisstigninger, og dette tog man 
som udgangspunkt for, at nu måtte man 
nærmere drøfte pristalsreguleringen. Rege- 
ringen betragter de forventede prisstigninger 
med akkurat lige så stor alvor som mange 
af de ærede ordførere; men mon det dog 
trods alt ikke virker lidt ejendommeligt 
på landets lønmodtagere, at det første, 
man drager frem, når der er udsigt til pris- 
stigninger og som en følge af disse prisstig- 
ninger større indtægter hos visse erhverv 
og større avancer, er, om der skal gøres et 
indgreb over for lønningerne? Jeg synes, 
at flere af de ærede ordførere skulle tænke 
på, hvordan lønarbejderen reagerer over 
for denne måde at diskutere på, og jeg 
synes også, at man skulle være opmærksom 
pa, at naturligvis ligger der nok en vis fare 
for vor økonomi i prisstigninger, men det, 
der er den aktuelle fare for vor økonomi, 
og det, vi skal søge at imødegå i øjeblikket, 
er dog, at den mangel på olie og benzin, 
som vi står over for, i mindst muligt omfang 
rammer produktion og beskæftigelse. 

Det må dog være det afgørende synspunkt 
i øjeblikket: at søge at få fordelt de behold- 
ninger, vi har af olie og benzin, og de for- 
ventede tilførsler, der kommer, på en sådan 
måde, at vi kan holde aktiviteten oppe i 

erhvervslivet. For man må erindre, at kan 
dette ikke finde sted, sker der indtægtsned- 
gang rundt omkring, også indtægtsnedgang 
for arbejderen, idet han så skal arbejde i 
færre timer. Derfor har jeg gerne villet 
fremdrage denne væsentlige side af den 
aktuelle økonomiske situation: at det på 
kort sigt må være produktion og beskæf- 
tigelse, vi må have for øje i vore dispositio- 
ner med hensyn til mangelen på benzin 
og olie. Men jeg skal indrømme, at disse 
betragtninger naturligvis påvirkes af, om vi 
skal vurdere det, der nu sker, som noget, 
der kun er en overgang, så at vi i løbet af 
nogle måneder vender tilbage til mere 
normale forsyningsforhold, eller vi skal 
forberede os på, at der nu ikke alene er 
startet knaphed på visse områder, men 
mere langvarige prisstigninger og vanske- 
ligheder med at få forsyninger frem, og jeg 
tror, de ærede ordførere må give mig ret i, 
at det er uhyre vanskeligt i dag at tage 
stilling til, om det er det ene eller det andet, 
der bliver tilfældet. 

Medens der blev sagt forholdsvis meget, 
synes jeg, om prisudviklingen, blev der 
sagt mindre om valutaudviklingen. Jeg har 
bemærket, at man fra flere sider med nogen 
bekymring har set, at vor import er steget 
ret stærkt i de senere måneder. Når man er 
bekymret herover, hænger det naturligvis 
sammen med, at man er vant til, at stigende 
import betyder et træk på vor valutabe- 
holdning. Må jeg have lov til at gøre op- 
mærksom på, at der er situationer, hvor 
stor import kan være en fordel, og at man 
i o da i hvert fald ikke kan bestride, at hvis 
man står over for væsentlige prisstigninger, 
hvad der trods alt nok kommer ud af det, 
så kan det være fordelagtigt, at der er købt 
hjem til så lave priser som vel muligt. Står 
vi over for knaphed på visse områder, kan 
det også være fordelagtigt, at varer er 
kommet ind i landet, så at lagrene er til- 
strækkeligt store. Ud fra den betragtnings- 
måde må det afgørende være de varer, vi 
får ind i landet, og ikke så meget, om træk- 
ket på valutabeholdningen bliver lidt større 
eller lidt mindre. 

Spørger man mig i øvrigt, hvad der kan 
siges om valutaudviklingen i de kommende 
måneder, kan jeg i og for sig nøjes med at 
uddybe de betragtninger, det ærede medlem 
hr. Thorkil Kristensen fremførte. Der vil 


